
2025 © www.uol.cz 313

Půjčky v podnikání

Pozor!
Společník je spojená osoba. Kdyby byl úrok 
nižší než obvyklý, mohl by vám ho finanční 
úřad doměřit. 

Společnost půjčuje 
společníkovi
V případě, kdy společnost půjčuje společníkovi, 
mohou nastat dvě situace:

1. Společník je i zaměstnancem 
společnosti (častá varianta) 
Zde je postup stejný, jako u půjčky 
zaměstnanci. To znamená, že do 
300 000 Kč lze půjčovat bezúročně. 
Nejde o majetkový prospěch.

2. Společník není zaměstnancem společnosti 
Právní úprava zákona o obchodních 
korporacích jasně říká, že obchodní 
společnost nesmí společníkovi nebo 
osobě jemu blízké poskytnout bezúročnou 
půjčku. Zde je společnost povinna uplatnit 
úrok v obvyklé výši.

Úrok může být i vyšší než obvyklý. 
Kdybyste si ho ale vy jako společník chtěli dát do 
nákladů, mohlo by se stát, že finanční úřad jeho 
výši zpochybní.

Pozor!
Každý rok se obvyklý úrok mění, je tedy 
potřeba případně dodanit. 

Kdyby si cizí osoba z firmy půjčila za 
úrok vyšší než obvyklý (například 30 % 
proti obvyklému 15 %), je to v pořádku. 
Neřešíte daňový status.

Příklad 1: 
Jste společník a půjčujete si od firmy 
1 000 000 Kč za úrok 15 %, tedy obvyklý úrok 
pro rok 2023 Pro firmu je to výnos 150 000 Kč, 
nezáleží na tom, jestli už je úrok uhrazený. 

Příklad 2: 
Půjčili jste si od firmy 1 000 000 Kč za úrok 
30 %, tedy vyšší než obvyklý. Pro firmu je to 
výnos 300 000 Kč. Kdybyste si vy jako společník 
chtěli dát úrok do nákladů, mohl by finanční úřad 
jeho výši zpochybnit. 

Příklad 3: 
Půjčili jste si od firmy 1 000 000 Kč za 1 % 
(10 000 Kč). Úrok obvyklý je ale 15 % 
(150 000 Kč). Rozdíl 110 000 Kč je majetkový 
prospěch a finanční úřad by ho mohl doměřit.

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?

